
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/20049/

Β6/20.2.2007 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση 

στην τριτοβάθμια εκπαίδευση αποφοίτων δευτε-

ροβάθμιας εκπαίδευσης που υπάγονται στις ειδι-

κές κατηγορίες του εδαφίου α της παραγράφου 4 

του άρθρου 2 του ν. 2525/1997» (Β’ 272).

2 Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 

την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΙΚΗ 

ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον διακρι-

τικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ Κ.Δ.Β.Μ.».

3 Σύσταση Οικοτροφείου «ΦΑΡΟΣ» ως αποκεντρω-

μένη Μονάδα Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης 

του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «ΔΑΦΝΙ», 

αρμοδιότητας 2ης Υγειονομικής Περιφέρειας Πει-

ραιώς και Αιγαίου.

4 Θερινή απαγόρευση κυκλοφορίας - αγκυροβολί-

ας - αλιείας επιπολυσύχναστων παραλιών λήψης 

θαλασσίου λουτρού Δήμου Πάτμου.

5 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική τε-
λωνειακή παράβαση.

6 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία. 

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

7 Διόρθωση σφάλματος στην υπ’ αρ. 410/16.5.2024 
απόφαση που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 3030).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. Φ.153/59960/Α5 (1)

Τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/20049/
Β6/20.2.2007 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση 
στην τριτοβάθμια εκπαίδευση αποφοίτων δευ-
τεροβάθμιας εκπαίδευσης που υπάγονται στις 
ειδικές κατηγορίες του εδαφίου α της παραγρά-
φου 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997» (Β’ 272).

  Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:

1. Την παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997 «Ενιαίο 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

13 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3400

35027

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.14 11:46:07
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35028 Τεύχος B’ 3400/13.06.2024

Λύκειο, πρόσβαση των αποφοίτων στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, αξιολόγηση του εκπαιδευτικού έργου και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 188).

2. Την περ. γ της παρ 4 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 

(Α’ 267).

3. Τον ν.  4777/2021 «Εισαγωγή στην Τριτοβάθμια 

Εκπαίδευση, προστασία της ακαδημαϊκής ελευθερίας, 

αναβάθμιση του ακαδημαϊκού περιβάλλοντος και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 25).

4. Το άρθρο 10 του ν. 4823/2021 «Αναβάθμιση του 

σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 136).

5. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

6. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 121).

7. Την υπό στοιχεία  73076/Α7/3.7.2023 υπουργική 

απόφαση «Συντομογραφία τίτλου Υπουργείου Παιδείας, 

Θρησκευμάτων και Αθλητισμού» (Β’ 4303).

8. Την υπό στοιχεία Φ.151/20049/Β6/20.2.2007 (Β’ 272) 

υπουργική απόφαση.

9. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) 

το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-

θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Την υπό στοιχεία Φ.1/Γ/317/59691/Β1/3.6.2024 ει-

σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 

του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητι-

σμού και το γεγονός ότι δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, αποφασίζουμε: 

Άρθρο μόνο

Την τροποποίηση της υπό στοιχεία Φ.151/20049/

Β6/20.2.2007 υπουργικής απόφασης «Πρόσβαση στην 

τριτοβάθμια εκπαίδευση αποφοίτων δευτεροβάθμιας 

εκπαίδευσης που υπάγονται στις ειδικές κατηγορίες του 

εδ. α της παρ. 4 του άρθρου 2 του ν. 2525/1997» (Β’ 272), 

ως ακολούθως:

1. Στο τέλος της περ. δ, της υποπαρ. 1, της παρ. Ε του 

άρθρου 3 προστίθεται περίοδος ως εξής: «Ειδικά για τον 

ευρωπαϊκό διαγωνισμό για Νέους Επιστήμονες (EUCYS), 

η διάκριση βεβαιώνεται πλέον από τη Διεύθυνση Νεολαί-

ας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 

η οποία έχει ως αρμοδιότητα την ανάδειξη της Εθνικής 

Ομάδας που θα συμμετέχει στον εν λόγω διαγωνισμό, 

σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)».

2. Στο τέλος της περ. δ, της υποπαρ. 2, της παρ. Ε του 

άρθρου 3 προστίθεται περίοδος ως εξής: «Ειδικά για τον 

ευρωπαϊκό διαγωνισμό για Νέους Επιστήμονες (EUCYS), 

η διάκριση βεβαιώνεται πλέον από τη Διεύθυνση Νεολαί-

ας του Υπουργείου Κοινωνικής Συνοχής και Οικογένειας, 

η οποία έχει ως αρμοδιότητα την ανάδειξη της Εθνικής 

Ομάδας που θα συμμετέχει στον εν λόγω διαγωνισμό, 

σύμφωνα με τα άρθρα 1 και 2 του π.δ. 77/2023 (Α’ 130)».

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Μαρούσι, 3 Ιουνίου 2024

Ο Υπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ

Ι

    Αριθμ. 59133/Κ6 (2)

Επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 
Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με 
την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΙΚΗ 
ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» και με τον δια-
κριτικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ Κ.Δ.Β.Μ.».

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ, 
ΚΑΤΑΡΤΙΣΗΣ ΚΑΙ ΔΙΑ ΒΙΟΥ ΜΑΘΗΣΗΣ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ, 
ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 53 του ν. 4763/2020 «Εθνικό Σύστημα 

Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου 
Μάθησης, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/958 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 28ης Ιουνίου 2018 σχετικά με 
τον έλεγχο αναλογικότητας πριν από τη θέσπιση νέας 
νομοθετικής κατοχύρωσης των επαγγελμάτων (EE L 
173), κύρωση της Συμφωνίας μεταξύ της Κυβέρνησης 
της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης της 
Ομοσπονδιακής Δημοκρατίας της Γερμανίας για το Ελ-
ληνογερμανικό Ίδρυμα Νεολαίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 254),

β) του ν. 5082/2024 «Ενίσχυση του Εθνικού Συστήμα-
τος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και Κατάρτισης και 
άλλες επείγουσες διατάξεις» (Α’ 9),

γ) του ν. 4093/2012 «Έγκριση Μεσοπρόθεσμου Πλαι-
σίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2013-2016 - Επεί-
γοντα Μέτρα Εφαρμογής του ν. 4046/2012 και του Με-
σοπρόθεσμου Πλαισίου Δημοσιονομικής Στρατηγικής 
2013-2016» (Α’ 222) και ειδικότερα της υποπαρ. Θ3 της 
παρ. Θ. του άρθρου πρώτου,

δ) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση 
λειτουργίας και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

ε) των άρθρων 75 έως 83 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

στ) του π.δ. 18/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Παιδεί-
ας, Έρευνας και Θρησκευμάτων» (Α’ 31),

ζ) της παρ. 2 του άρθρου 6 του π.δ. 84/2019 «Σύστα-
ση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35029Τεύχος B’ 3400/13.06.2024

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργεί-

ων» (Α’ 123),

η) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-

νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-

νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-

πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

2. Την υπό στοιχεία 141267/Κ6/04.11.2021 απόφαση 

του Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, 

Κατάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων «Καθορισμός όρων, 

προϋποθέσεων και διαδικασίας για τη χορήγηση, την 

τροποποίηση, τη μεταβίβαση και την ανανέωση άδειας 

Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) σε φυσικά, νομικά 

πρόσωπα και ενώσεις προσώπων» (Β’ 5159).

3. Την υπό στοιχεία 16388/Κ6/14.02.2022 κοινή από-

φαση των Υπουργών Οικονομικών και Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Καθορισμός ποσού παραβόλων και 

χρηματικών ποσών για ιδιωτικά Κέντρα Διά Βίου Μά-

θησης (Κ.Δ.Β.Μ.), κατά την παρ. Θ του άρθρου πρώτου 

του ν. 4093/2012» (Β’ 686).

4. Την υπό στοιχεία 122600/Γ1/2019 απόφαση του 

Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-

σκευμάτων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Επαγγελματι-

κής Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων» (Υ.Ο.Δ.Δ. 513) 

σε συνδυασμό με το άρθρο 78 του ν. 4763/2020 (Α’ 254).

5. Την άδεια του Κέντρου Διά Βίου Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) 

με τον διακριτικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ Κ.Δ.Β.Μ.», 

με κωδικό 192083980, η οποία εκδόθηκε με την υπό 

στοιχεία 58002/Κ6/19.05.2022 (Β’ 2509) απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα Επαγγελματικής Εκπαίδευσης, Κα-

τάρτισης, Διά Βίου Μάθησης και Νεολαίας του Υπουρ-

γείου Παιδείας και Θρησκευμάτων και χορηγήθηκε στο 

νομικό πρόσωπο με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩ-

ΣΗ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ».

6. Την υπό στοιχεία 49708/Υ.ΠΑΙ.Θ/Κ.Π/15.05.2024/Κ6 

αίτηση του νομικού προσώπου με την επωνυμία «ΕΚΠΑΙ-

ΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ» 

με τα συνημμένα σ’ αυτήν δικαιολογητικά.

7. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού, αποφασίζουμε: 

Την επικαιροποίηση της άδειας του Κέντρου Διά Βίου 

Μάθησης (Κ.Δ.Β.Μ.) του νομικού προσώπου με την επω-

νυμία «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ ΕΝΩΣΗ ΑΣΤΙΚΗ ΜΗ ΚΕΡΔΟΣΚΟ-

ΠΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ», με τον διακριτικό τίτλο «ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΗ 

ΕΝΩΣΗ Κ.Δ.Β.Μ.», κωδικό 192083980 και με δομή στη 

διεύθυνση ΥΠΑΤΙΑΣ 6, Τ.Κ. 10556, ΑΘΗΝΑ, με δυναμικό-

τητα εκατό σαράντα έξι (146) άτομα και με πρόσβαση 

ΑμεA. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Μαρούσι, 31 Μαΐου 2024

Ο Γενικός Γραμματέας Επαγγελματικής 
Εκπαίδευσης, Κατάρτισης και Διά Βίου Μάθησης

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΒΟΥΤΣΙΝΟΣ

        Αριθμ. Γ3α/Γ.Π.7335 (3)

Σύσταση Οικοτροφείου «ΦΑΡΟΣ» ως αποκε-

ντρωμένη Μονάδα Ψυχοκοινωνικής Αποκατά-

στασης του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής 

«ΔΑΦΝΙ», αρμοδιότητας 2ης Υγειονομικής Πε-

ριφέρειας Πειραιώς και Αιγαίου.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ   ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΥΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο  9 και την παρ.  4 του άρθρου  13 του 

ν. 2716/1999 «Ανάπτυξη και εκσυγχρονισμός των υπη-

ρεσιών ψυχικής υγείας και άλλες διατάξεις» (Α’ 96).

2. Tο άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-

βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ.  63/2005, 

Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 

άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

3. Το π.δ. 121/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Υγεί-

ας» (Α’ 148).

4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-

μασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-

σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 

και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

6. Την υπ’ αρ. 37311/10.07.2023 κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας «Ανάθεση αρ-

μοδιοτήτων στoν Υφυπουργό Υγείας, Δημήτριο Βαρτζό-

πουλο» (Β’ 4435).

7. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ2023/10.07.2023 κοινή 

απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υγείας 

«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονομικών 

Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

8. Την περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/ 

2014 (Α’ 143).

9. Την περ. ιβ του άρθρου 20 του ν. 4270/2014 «Αρχές 

δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμά-

τωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και 

άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

10. Την υπό στοιχεία  Α3α/οικ.876/16.5.2000 κοινή 

υπουργική απόφαση «Καθορισμός του τρόπου οργά-

νωσης και λειτουργίας των Μονάδων Ψυχοκοινωνικής 

Αποκατάστασης (Οικοτροφεία - Ξενώνες) και των προ-

γραμμάτων προστατευμένων διαμερισμάτων του άρ-

θρου 9 του ν. 2716/1999» (Β’ 661).

11. Την υπό στοιχεία Υ5α,β/Γ.Π.οικ.39321/30.3.2010 

υπουργική απόφαση «Σύστημα διοικητικής και οικο-

νομικής διαχείρισης, ελέγχου και παρακολούθησης της 

ποιότητας σε μονάδες ψυχικής υγείας» (Β’ 453).

12. Την υπό στοιχεία Γ3α,β/Γ.Π.οικ.50688/03.07.2018 

απόφαση «Έγκριση από άποψη σκοπιμότητας της ανά-

πτυξης Μονάδων Ψυχοκοινωνικής Αποκατάστασης (11 

Οικοτροφείων) από νομικά πρόσωπα ιδιωτικού δικαί-

ου (Ν.Π.Ι.Δ.) και νομικά πρόσωπα δημοσίου δικαίου 

(Ν.Π.Δ.Δ.)» (ΑΔΑ: ΨΟ4Τ465ΦΥΟ-Ψ5Δ).

13. Το απόσπασμα πρακτικών της 14ης/4.5.2023 τα-

κτικής συνεδρίασης του ΔΣ ΨΝΑ.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35030 Τεύχος B’ 3400/13.06.2024

14. Το υπ’ αρ. 30525/18/5/2023 έγγραφο της 2ης Υγει-

ονομικής Περιφέρειας με το οποίο διαβιβάζεται η θετική 

εισήγηση του 2Α Πε.Δι.Το.Ψ.Υ.

15. Το γεγονός ότι το οικοτροφείο ΦΑΡΟΣ είχε ενταχθεί 

στο ΕΠ «Αττική 2014-2020» με κωδικό ΟΠΣ 5045006.

16. Την υπ’ αρ. 2η/28.03.2024 συνεδρίαση (Κατηγο-

ρία Β, Θέματα Λειτουργίας Δομών Υγείας, Θέμα 2ο) του 

Κε.Σ.Υ.Πε.
17. Την υπό στοιχεία Β2α,Β1α/οικ.19685/04.04.2024 ει-

σήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών.
18. Το γεγονός ότι προκαλείται δαπάνη σε βάρος του 

ετήσιου προϋπολογισμού του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου 
Αττικής «ΔΑΦΝΙ» η οποία εκτιμάται ότι θα ανέλθει ετησίως 
στο ποσό των 218.560,55 € χωρίς να προκαλείται υπέρβαση 
των ορίων του ισχύοντος Μεσοπρόθεσμου Προγράμμα-
τος Δημοσιονομικής Στρατηγικής. Το κόστος αφορά σε 
λειτουργικές δαπάνες (ΚΑΕ 0845, 0832, 1359, 0842, 0841, 
1511, 1611, 0813) και θα καλυφθεί από τις εγγεγραμμένες 
πιστώσεις του προϋπολογισμού του εν λόγω φορέα.

19. Το υπ’ αρ. 4361/02.02.2024 έγγραφο του Ψυχιατρι-
κού Νοσοκομείου Αττικής «ΔΑΦΝΙ».

20. Τις υπ’  αρ. 42/02.01.2023 (ΑΔΑ:  Ψ2ΜΓ469Η5Ω-
ΚΜΠ), 140/02.01.2024 (ΑΔΑ: 6ΩΝΞ469Η5Ω-4ΛΨ), 231/ 
02.01.2024 (ΑΔΑ:  96Κ0469Η5Ω-Ω68), 55/02.01.2024 
(ΑΔΑ: 96ΖΠ469Η5Ω-ΠΟ0), 236/02.01.2024 (ΑΔΑ: 68ΕΠ 
469Η5Ω-613), 63/02.01.2024 (ΑΔΑ:  6ΛΩΔ469Η5Ω-
ΣΑΥ), 240/02.01.2024 (ΑΔΑ: 6ΣΜΧ469Η5Ω-ΚΨΣ), 126/ 
02.01.2024 αποφάσεις ανάληψης υποχρέωσης.

21. Την υπ’ αρ. 256/02.01.2024 (ΑΔΑ: 9Θ6Ρ469Η5Ω-
ΘΞΞ) απόφαση έγκρισης ανάληψης πολυετούς υποχρέ-
ωσης, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σύσταση - Έδρα

Συστήνεται, στο Ψυχιατρικό Νοσοκομείο Αττικής 
(ΔΑΦΝΙ), οικοτροφείο με την διακριτική επωνυμία «ΦΑ-
ΡΟΣ» στον Κορυδαλλό ως αποκεντρωμένη οργανική 
μονάδα αυτού.

Άρθρο 2
Σκοπός

Στο οικοτροφείο «ΦΑΡΟΣ» παρέχονται υπηρεσίες για 
ενήλικα άτομα με σοβαρές ψυχικές διαταραχές και σο-
βαρά ψυχοκοινωνικά προβλήματα άνω των 65 ετών, με 
στόχο την επίτευξη ικανοποιητικού βαθμού αυτονομί-
ας, με σκοπό την παραμονή τους στην κοινότητα και 
στην συνέχιση των σχέσεων των ατόμων με τη δράση 
της τοπικής κοινωνίας. Η λειτουργία της δομής καλύπτει 
τις ανάγκες διαβίωσης, θεραπείας και υποστήριξης των 
φιλοξενουμένων του.

Άρθρο 3
Πλαίσιο Λειτουργίας

Το οικοτροφείο «ΦΑΡΟΣ» έχει δυναμικότητα έως 
15 κλινών, είναι μακράς διάρκειας παραμονής και υψη-
λού βαθμού υποστήριξης.

Ενδεικτικά οι ειδικότητες των εργαζομένων που καλύ-
πτουν την 24ωρη λειτουργία του είναι: Ψυχίατρος, Ψυ-
χολόγος, Νοσηλευτής/ρια, Κοινωνικός Λειτουργός, Ερ-
γοθεραπευτής/ρια, Διοικητικός, Βοηθητικό Προσωπικό. 

Ο επιστημονικά Υπεύθυνος του οικοτροφείου ορίζεται 
από το Δ.Σ. του Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής ΔΑΦΝΙ.

Η οργάνωση και η λειτουργία του οικοτροφείου 
«ΦΑΡΟΣ» και η σύνθεση της πολυκλαδικής θεραπευ-
τικής ομάδας διέπονται από τις διατάξεις της υπό στοι-
χεία Α3α/οικ.876/23.05.2000 (Β’ 661) κοινής υπουργικής 
απόφασης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

Άρθρο 4
Προϋπολογισμός

Ο προϋπολογισμός του οικοτροφείου «ΦΑΡΟΣ», κα-
ταγράφεται, εγκρίνεται, παρακολουθείται και ελέγχεται 
χωριστά, ενσωματώνεται δε στον προϋπολογισμό του 
Ψυχιατρικού Νοσοκομείου Αττικής «ΔΑΦΝΙ» και απει-
κονίζεται ως παράρτημά του.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 30 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Υφυπουργός Υγείας

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΒΑΡΤΖΟΠΟΥΛΟΣ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 04/2024 (4)

Θερινή απαγόρευση κυκλοφορίας - αγκυροβολί-

ας - αλιείας επιπολυσύχναστων παραλιών λήψης 

θαλασσίου λουτρού Δήμου Πάτμου. 

 Ο ΛΙΜΕΝΑΡΧΗΣ ΠΑΤΜΟΥ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον Γενικό Κανονισμό Λιμένα Πάτμου (Β’ 187/1997).
2. Τον υπ’ αρ. 20 Γενικό Κανονισμό Λιμένα (Β’ 6543/2022), 

αναφορικά με την εκκίνηση, επιστροφή και κυκλοφορία 
των μηχανοκίνητων θαλασσίων μέσων αναψυχής.

3. Τον ν. 4926/2022 (Α’ 82).
4. Την υπ’ αρ. 09/2023 (με αρ. πρωτ: 2131.16/990/ 

23/07.08.2023) απόφαση Λιμενάρχη Πάτμου «Ορισμός 
επιτροπής για τον χαρακτηρισμό χώρων αιγιαλού, πα-
ραλίας ή ζώνης λιμένα ως πολυσύχναστων ή μη» και το 
από 11.08.2023 Πρακτικό Επιτροπής του άρθρου 11 του 
π.δ. 71/2020 (Α’ 166).

5. Το άρθρο 141 του Κώδικα Δημοσίου Ναυτικού Δι-
καίου (ν.δ. 187/1973, Α’ 216).

6. Το άρθρο 11 του π.δ. 71/2020 (Α’ 166).
7. Την ανάγκη προστασίας των λουομένων σε παρα-

λίες - χώρους λήψης θαλάσσιου λουτρού της Ν. Πάτμου 
αρμοδιότητας Υπηρεσίας μας και την αποφυγή ατυχη-
μάτων κατά την θερινή περίοδο.

8. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προ-
καλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογι-
σμού, αποφασίζουμε: 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35031Τεύχος B’ 3400/13.06.2024

1. Την απαγόρευση κυκλοφορίας και αγκυροβολίας 
πάσης φύσεως σκαφών εντός των ορίων (κίτρινοι ση-
μαντήρες) των χαρακτηρισμένων πολυσύχναστων πα-
ραλιών στη Ν. Πάτμο:

Α) «ΚΑΜΠΟΣ», Δήμου Πάτμου,
Β) «ΑΓΡΙΟΛΙΒΑΔΙ», Δήμου Πάτμου,
Γ) «ΠΕΤΡΑ», Δήμου Πάτμου.
2. Την απαγόρευση εκκίνησης/επιστροφής μηχανοκί-

νητων θαλασσίων μέσων πάσης φύσεως προς/από τις 
πολυσύχναστες παραλίες της Ν. Πάτμου.

3. Την απαγόρευση κυκλοφορίας τ/χ σκαφών σε από-
σταση μικρότερη των εκατό (100) μέτρων εξωτερικά των 
κίτρινων σημαντήρων που οριοθετούν τις πολυσύχνα-
στες παραλίες της Ν. Πάτμου.

4. Την απαγόρευση καθέλκυσης και ανέλκυσης σκα-
φών εντός των ορίων των πολυσύχναστων παραλιών 
της Ν. Πάτμου.

5. Την απαγόρευση ερασιτεχνικής ή επαγγελματικής 
αλιείας με οποιονδήποτε τρόπο εντός των ορίων των 
πολυσύχναστων παραλιών της Ν. Πάτμου καθώς και έως 
εκατό (100) μέτρα εξωτερικά της οριοθέτησής τους.

6. Την απαγόρευση εξόδου των λουομένων σε θαλάσ-
σιο χώρο πέρα από τα όρια (κίτρινοι σημαντήρες) των 
πολυσύχναστων παραλιών της Ν. Πάτμου.

7. Την απαγόρευση εισόδου λουομένων και πάσης 
φύσεως σκαφών στους αναπτυγμένους θαλάσσιους δι-
αύλους, εντός των ορίων των πολυσύχναστων παραλιών 
της Ν. Πάτμου, καθόσον αποκλειστικά εξυπηρετούν την 
κυκλοφορία πλωτών διασωστικών/ναυαγοσωστικών μέ-
σων ή αδειοδοτημένων θαλάσσιων μέσων αναψυχής.

8. Οι απαγορεύσεις των προηγούμενων παραγράφων 
τίθενται σε ισχύ από τη δημοσίευση της παρούσας μέχρι 
και 30.09.2024, από την ανατολή έως τη δύση του ηλίου.

9. Οι παραβάτες της παρούσης υπόκεινται στις κυρώ-
σεις του άρθρου 157 του ν.δ. 187/1993 (Α’ 261), ανεξάρ-
τητα από τυχόν ποινικές ή άλλες ευθύνες που συντρέ-
χουν και απορρέουν από την ισχύουσα νομοθεσία.

10. Η παρούσα να καταχωρηθεί στο βιβλίο αποφάσε-
ων και να κοινοποιηθεί για εκτέλεση.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πάτμος, 22 Μαΐου 2024

Ο Λιμενάρχης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΣΑΡΑΝΤΟΠΟΥΛΟΣ 

Ι

(5)   

Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορική 
τελωνειακή παράβαση.

  Με την υπ’  αρ.  211/2018/2024 (30.05.2024) κατα-
λογιστική πράξη της Προϊσταμένης του Τελωνείου 
Λάρισας, επιβλήθηκε στον (επ.) HUSSAIN NAQVI, (όν.) 
AJMAL, του MAQBOOL και της MEHROON γεν. 23.8.1979 
στο Πακιστάν, κατόχου του υπ’ αρ. 178471/2017 Δελ-
τίου Αιτούντος Διεθνούς Προστασίας, κατόχου του 
υπ’  αρ.  4000/4/2264-2ιζ’/2018 λήξεως 17.10. 2018 
Υπηρεσιακού Σημειώματος του Α.Τ. Καρδίτσας, πρώην 
κατοίκου Καρδιτσομαγούλας Καρδίτσας ή Κοσμά Αι-

τωλού - Καρδίτσα, άνευ AΦΜ και αγνώστου σημερινής 
διαμονής, πολλαπλό τέλος 10.367,70 € (δέκα χιλιάδες 
τριακόσια εξήντα επτά ευρώ και εβδομήντα λεπτά), πλέ-
ον Τελών Χαρτοσήμου (2%) και Εισφορά ΟΓΑ (0,4%), για 
λαθρεμπορία 15.000 (δέκα πέντε χιλιάδων) τεμαχίων 
τσιγάρων και 2.950 (δύο χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα) 
γραμμαρίων καπνού που τελέστηκε την 24.04.2018 στην 
Καρδίτσα, κατά παράβαση των συνδυασμένων διατάξε-
ων των άρθρων 142 παρ. 2, 155 παρ. 1, εδ.β’ και παρ. 2 
εδ. α’ και ζ’ και 119Α παρ. 2 του ν. 2960/2001 «Εθνικός 
Τελωνειακός Κώδικας».

Κατά της παρούσας προβλέπεται προσφυγή ενώπιον 
του Διοικητικού Πρωτοδικείου Λάρισας εντός τριάντα 
(30) ημερών από την κατά νόμο επίδοση της σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 «Κώ-
δικας Διοικητικής Δικονομίας», όπως ισχύει σήμερα. Αν 
ο νομιμοποιούμενος προς άσκηση προσφυγής διαμένει 
στην αλλοδαπή, οι αντίστοιχες προθεσμίες ορίζονται σε 
ενενήντα (90) ημέρες (άρθρο 66 παρ. 6). Αν περάσει η 
προθεσμία του άρθρου 66 του ν. 2717/1999 και δεν έχει 
ασκηθεί προσφυγή κατά της παρούσας καταλογιστικής 
μας πράξης, αυτή οριστικοποιείται. Σύμφωνα με το άρ-
θρο 150 παρ. 4 του ν. 2960/2001 «Περί Εθνικού Τελωνει-
ακού Κώδικα» η εμπρόθεσμη άσκηση της προσφυγής και 
η τυχόν υποβολή αίτησης αναστολής δεν αναστέλλουν 
την είσπραξη του τριάντα τοις εκατό (30%) των πολλα-
πλών τελών, που επιβλήθηκαν από την Τελωνειακή Αρχή.

  Η Προϊσταμένη 

ΕΛΕΝΗ ΜΠΑΡΔΑ

Ι

   (6)

 Επιβολή πολλαπλού τέλους για λαθρεμπορία.  

 Με την υπ’ αρ. Πρωτοκόλλου Τελωνειακής Παράβασης 
35/12.05.2020 και 22/24.2.2023 καταλογιστική πράξη 
του Προϊσταμένου της Διεύθυνσης του 3ου Τελωνείου 
Πειραιά, εκδοθείσα την 18.3.2024, από το ιστορικό της 
οποίας προκύπτει λαθρεμπορία μη τήρηση του καθε-
στώτος 42.00, κατά την εισαγωγή, κατά παράβαση της 
παρ. 2 του άρθρου 142 και του άρθρου 155 και επ. του 
ν. 2960/2001 «Εθνικός Τελωνειακός Κώδικας», χαρακτη-
ρίζεται ως υπαίτιος αυτής ο Vladislav Enev του Yulianov, 
κάτοικος εξωτερικού, με ΑΦΜ 170075184 κάτοχος του 
ΑΔΤ: 647783423 Βουλγαρίας, αγνώστου διαμονής στην 
Ελλάδα και το εξωτερικό και επιβάλλονται σε αυτόν 
σύμφωνα με τις παρ. 1, 2 και 3 του άρθρου 150 του ιδί-
ου ως άνω νόμου, δασμοί και φόροι συνολικού ύψους 
322.683,69 € (τριακόσιες είκοσι δύο χιλιάδες εξακόσια 
ογδόντα τρία ευρώ και εξήντα εννέα λεπτά) και πολλαπλό 
τέλος ίσο με το τριπλάσιο των διαφυγόντων δασμών - 
φόρων, ήτοι 677.635,74 € προσωπικά και αλληλεγγύως 
για το συνολικό ποσό των 968.051,07 € (εννιακόσια εξή-
ντα οκτώ χιλιάδες και πενήντα ένα ευρώ και επτά λεπτά) 
πλέον 2,4% Τ.Χ. και Ο.Γ.Α. 

  Ο Προϊστάμενος κ.α.α.
Ο Αναπληρωτής Προϊστάμενος 
της Διεύθυνσης

ΗΛΙΑΣ ΛΙΟΝΤΟΣ  



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35032 Τεύχος B’ 3400/13.06.2024

      ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ 
(7)

  Στην υπ’ αρ. 410/16.5.2024 απόφαση που δημοσιεύθη-
κε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (Β’ 3030), γίνεται 
η παρακάτω διόρθωση σφάλματος.

Στη σελίδα 31721, στη Β’ στήλη, στον 27ο στίχο εκ των 
άνω, διορθώνεται: 

από το εσφαλμένο: 

«αποτελούμενο από 13 άρθρα», 

στο ορθό: 

«αποτελούμενο από 10 άρθρα». 

 (Από την Ιερά Επαρχιακή Σύνοδο 

της Εκκλησίας Κρήτης)   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35034 Τεύχος B’ 3400/13.06.2024

*02034001306240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


